保 ワ 第 9 5 3 号

令和４年１月 27 日

各部等の長 殿

沖縄県保健医療部長

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症流行下における薬局での医療用抗原検査キットの取扱いについて

平素より、新型コロナウイルス感染症対策にご理解並びにご協力を賜り感謝申しあげます。

さて、本県では新型コロナウイルスの爆発的な感染拡大に伴い、PCR 検査の予約が取りにくい

など検査へのアクセスが困難な状況になっていることから、自己で検査できる抗原定性検査キット

の使用を推奨しているところです。

家庭等で医療用抗原検査キットを使用する場合は、「新型コロナウイルス感染症流行下におけ

る薬局での医療用抗原検査キットの取扱いについて」令和 3 年９月 27 日付け事務連絡において

薬局での販売が特例的に認められております。

また、社会機能維持者である事業者が医療用抗原検査キットを入手する場合は、 「新型コロ

ナウイルス感染症の感染急拡大が確認された場合の対応について」（令和４年 1 月 5 日付け（令

和 4 年 1 月 19 日一部改正））事務連絡に基づき、医薬品卸売販売業者に確認書を提出の上、

購入することが可能となっていますが、県内の卸売販売業者は限られることから、事業者の購入

先の確保が課題となっております。

  つきましては、この課題を解決するため、本県における臨時の措置として薬局においても事業

者に対し抗原定性検査キットを販売することについて厚生労働省へ確認したところ、下記のとおり

対応することについて了解を得ましたので、所管する業界団体及び事業者等への周知のご協力

をお願いします。

記

  「新型コロナウイルス感染症の感染急拡大が確認された場合の対応について」（令和４年１

月５日付け（令和４年１月 19 日一部改正））事務連絡において、同事務連絡別添の「抗原定性

検査キットを使用した検査実施体制に関する確認書」を提出することで、事業者は、医薬品卸

売販売業者から抗原定性検査キットを購入することができることとされているが、地域の感染状

況の悪化等により同卸売販売業者からの購入が困難な場合等において、薬局から購入するこ

とは可能とする。

なお、購入に当たっては、同卸売販売業者から購入する場合と同様に、薬局に対し上記事

務連絡の別添「抗原定性検査キットを使用した検査実施体制に関する確認書」を提出すること

が必要であるとともに、必要とされる量を勘案して購入すること。

以上

問合せ先

保健医療部ワクチン接種等戦略課 対策支援班

電話 098-894-5122 （担当：原、平良）

抗原定性検査キットの購入方法について 2022.1.27 沖縄県

※県内の流行状況に鑑み、本県における臨時の措置として国に認められたものです。

個人の方

事業所の方
保育所、介護施設など、

社会機能維持者である一般事業所

薬局

医薬品
卸売販売業者

確認書

抗原定性検査キット
を使用した検査実施
体制に関する確認書

【事業所の方が薬局にて購入する場合】

○個人販売への影響を避けるため、一定数以上を購入する場合は、
事前に注文いただき、入荷後の購入となる場合があります。

○購入可能個数は、事前に薬局へお問合せください。

薬剤師会ウェブサイト
→◎医療用抗原検査キット販売薬局一覧

卸売販売業者一覧
（厚生労働省掲載全国版、五十音順）

使用方法を理解し、適切に使用
することや、検査管理者が研修を
行っていること等を確認する
「確認書」を購入時に提出する
必要があります。

【ご注意】
○症状がある方の来店はお控えください。

○症状が無いご家族などがお買い求めください。

○必要になる場合に備え、事前に購入しておく
ことをお勧めします。

※検査管理者が事前に研修（WEB学習、理解度確認テスト）を受講して
ください。 研修はこちら⇒ 厚生労働省WEB教材

購入先は
選択可能

https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/hoken/vaccine/documents/kakuninsho.pdf
https://www.okiyaku.or.jp/infection
https://www.mhlw.go.jp/content/000877069.pdf
https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/hoken/vaccine/documents/kakuninsho.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00270.html